
平成１１年度末　市町村別下水道普及率

建設省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

１.松江市 60.5% 4.1% 0.0% - 3.9% 1.3% - - - 0.1% 69.8%

２.浜田市 0.0% 0.0% 0.0% - 3.6% 0.9% - 0.0% 0.0% 6.7% 11.3%

３.出雲市 20.4% 3.6% - - 0.3% 4.8% - 0.1% 0.1% 0.1% 29.3%

４.益田市 0.0% 0.0% 0.0% - 1.2% 1.2% - - - 4.6% 7.0%

５.大田市 0.0% 1.1% 0.0% - 0.0% 2.0% - - - 1.9% 4.9%

６.安来市 35.4% 0.0% - - - 5.9% - - - 2.5% 43.8%

７.江津市 0.0% 0.0% - - 0.0% 0.8% - - - 6.5% 7.3%

８.平田市 25.4% 7.5% 8.6% - - 7.1% - - - 4.0% 52.6%

９.鹿島町 39.2% 31.4% 20.2% - - 1.3% - - - 7.9% 100.0%

10.島根町 3.7% 35.1% 34.4% - - - - - - 0.2% 73.4%

11.美保関町 0.0% 0.0% 17.9% - 0.0% - - 0.0% 0.0% 0.1% 17.9%

12.東出雲町 65.3% 13.2% - - - 0.7% - - - 0.1% 79.4%

13.八雲村 0.0% - - - - 10.1% 0.0% - - 21.4% 31.5%

14.玉湯町 76.8% 0.0% - - - 3.7% - - - - 80.5%

15.宍道町 39.6% 19.5% - - - 3.8% - - - - 62.9%

16.八束町 35.2% 64.6% - - - - - - - 0.2% 100.0%

17.広瀬町 0.0% 0.0% - - - 8.6% - 0.0% 0.0% 0.2% 8.8%

18.伯太町 - 63.7% - 3.7% - - - 1.5% 1.5% 0.5% 69.4%

19.仁多町 17.1% 24.1% - - - 9.5% - - - 0.4% 51.1%

20.横田町 3.8% 14.9% - - - 3.2% - - - 1.9% 23.8%

21.大東町 0.0% - - - - 5.0% 4.8% - - 0.1% 9.9%

22.加茂町 31.7% 44.4% - - 0.0% - - 0.3% 0.3% - 76.4%

23.木次町 15.1% 5.6% - - - 5.3% - - - 5.9% 32.0%

24.三刀屋町 11.2% 46.4% - - - 3.5% - - - 4.1% 65.2%

25.吉田村 - 0.0% - - - 1.3% - - - 1.5% 2.8%

26.掛合町 - 40.1% - 0.0% - 8.2% - - - 18.6% 66.9%

27.頓原町 0.0% 7.8% - - - 3.5% 4.3% - - 3.4% 19.0%

28.赤来町 0.0% - - - - 5.1% - - - 0.6% 5.7%

29.斐川町 30.4% 15.0% - - - 11.4% 0.0% 0.0% 0.0% 1.3% 58.2%

30.佐田町 - 61.2% - - - 6.5% - - - - 67.7%

31.多伎町 48.4% 34.0% 4.9% - - 1.5% - - - - 88.8%

32.湖陵町 38.3% - - - - 5.9% - - - 3.2% 47.5%

33.大社町 31.8% 0.0% 0.0% - - 1.0% - - - 0.5% 33.2%

34.温泉津町 0.0% 6.3% 0.0% - 0.0% 3.2% - 0.0% 0.0% 2.7% 12.3%

35.仁摩町 0.0% - - - - 2.7% 0.0% - - 2.6% 5.3%

36.川本町 0.0% 0.0% - - 0.0% 8.0% - - - 20.3% 28.3%

37.邑智町 22.7% 10.6% - - - 5.2% - - - 0.4% 38.9%

38.大和村 - 24.1% - - - 7.3% - - - 1.3% 32.7%

39.羽須美村 - 0.0% - - - 5.0% - - - 0.4% 5.4%

40.瑞穂町 - 34.6% - 1.2% - 5.5% 3.2% 2.8% 2.8% 7.4% 54.9%

41.石見町 14.5% 7.1% - - - 7.5% - - - 3.9% 33.0%

42.桜江町 - 0.0% - - - 10.2% 0.0% - - 3.6% 13.8%

43.金城町 - 0.0% - - - 4.7% - - - 5.8% 10.5%

44.旭町 0.0% 0.0% - - - 4.2% - - - 0.5% 4.7%

45.弥栄村 - 35.2% - - - 7.0% - - - 4.4% 46.7%

46.三隅町 0.0% 11.4% 8.0% - - 1.5% - - - 4.4% 25.2%

47.美都町 - 0.0% - - - 0.0% - - - 4.2% 4.2%

48.匹見町 - 0.0% - - - 2.1% - - - - 2.1%

49.津和野町 0.0% 0.0% - 0.0% - 4.5% - - - 1.0% 5.4%

50.日原町 20.8% 0.0% - - - 11.7% - - - 1.8% 34.2%

51.柿木村 - 0.0% - - - 11.7% - - - 6.3% 18.1%

52.六日市町 0.0% 0.0% - - - 2.1% - - - 2.9% 5.0%

53.西郷町 0.0% 0.0% 3.6% - 0.0% 1.5% - - - 3.9% 9.0%

54.布施村 34.2% - 65.8% - - - - - - - 100.0%

55.五箇村 2.6% 0.0% 6.5% - - 2.8% - - - 7.8% 19.8%

56.都万村 - 0.0% 10.6% - 0.0% - - 0.0% 0.0% 9.8% 20.4%

57.海士町 0.0% - 8.2% - 0.0% 0.3% 0.0% - - 6.0% 14.5%

58.西ノ島町 0.0% - 0.0% - 0.0% - - - - 7.2% 7.2%

59.知夫村 - - 0.0% - - - 0.0% - - 10.0% 10.0%

合　　計 22.9% 6.9% 1.2% 0.0% 1.1% 3.4% 0.1% 0.0% 0.0% 2.6% 38.3%

平成11年度末

市町村名
農林水産省所管

補助外合併 普及率

汚水処理人口普及率＝各市町村汚水処理人口／行政人口（平成12年3月住民基本台帳月報）

自治省所管厚生省所管



建設省所管

公共下水道 農業集排 漁業集排 簡易排水 コミ・プラ 合併浄化槽 特定排水 小規模排水 個別排水

１.松江市 147,718 89,327 6,080 0 - 5,736 1,850 - - - 136 103,129 69.8%

２.浜田市 46,363 0 0 0 - 1,688 414 - - 0 3,117 5,219 11.3%

３.出雲市 85,910 17,553 3,110 - - 219 4,081 - - 125 53 25,141 29.3%

４.益田市 50,705 0 0 0 - 595 630 - - - 2,327 3,552 7.0%

５.大田市 34,356 0 385 0 - 0 672 - - - 643 1,700 4.9%

６.安来市 30,894 10,945 0 - - - 1,825 - - - 772 13,542 43.8%

７.江津市 26,006 0 0 - - 0 210 - - - 1,688 1,898 7.3%

８.平田市 29,847 7,584 2,241 2,576 - - 2,116 - - - 1,186 15,703 52.6%

９.鹿島町 8,742 3,430 2,747 1,765 - - 110 - - - 690 8,742 100.0%

10.島根町 4,691 174 1,645 1,614 - - - - - - 10 3,443 73.4%

11.美保関町 7,102 0 0 1,269 - 0 - - 0 0 4 1,273 17.9%

12.東出雲町 12,207 7,975 1,615 - - - 86 - - - 11 9,687 79.4%

13.八雲村 7,069 0 - - - - 712 0 - - 1,515 2,227 31.5%

14.玉湯町 6,119 4,700 0 - - - 225 - - - - 4,925 80.5%

15.宍道町 9,593 3,795 1,870 - - - 366 - - - - 6,031 62.9%

16.八束町 4,646 1,636 3,001 - - - - - - - 9 4,646 100.0%

17.広瀬町 9,576 0 0 - - - 824 - - 0 21 845 8.8%

18.伯太町 5,708 - 3,636 - 211 - - - - 85 30 3,962 69.4%

19.仁多町 8,957 1,529 2,163 - - - 850 - - - 33 4,575 51.1%

20.横田町 8,200 315 1,220 - - - 262 - 0 - 153 1,950 23.8%

21.大東町 15,097 0 - - - - 761 720 - - 12 1,493 9.9%

22.加茂町 6,839 2,168 3,035 - - 0 - - 0 22 - 5,225 76.4%

23.木次町 10,212 1,547 574 - - - 542 - - - 606 3,269 32.0%

24.三刀屋町 8,637 967 4,010 - - - 299 - - - 357 5,633 65.2%

25.吉田村 2,548 - 0 - - - 34 - - - 38 72 2.8%

26.掛合町 4,085 - 1,640 - 0 - 333 - - - 758 2,731 66.9%

27.頓原町 3,005 0 234 - - - 106 130 - - 101 571 19.0%

28.赤来町 3,623 0 - - - - 184 - - - 21 205 5.7%

29.斐川町 27,183 8,252 4,083 - - - 3,110 0 - 0 364 15,809 58.2%

30.佐田町 4,799 - 2,938 - - - 310 - 0 - - 3,248 67.7%

31.多伎町 4,312 2,085 1,465 213 - - 65 - - - - 3,828 88.8%

32.湖陵町 5,835 2,237 - - - - 347 - - - 186 2,770 47.5%

33.大社町 16,570 5,262 0 0 - - 162 - - - 80 5,504 33.2%

34.温泉津町 4,234 0 268 0 - 0 137 - 0 0 116 521 12.3%

35.仁摩町 5,029 0 - - - - 135 0 - - 131 266 5.3%

36.川本町 4,756 0 0 - - 0 380 - 0 - 966 1,346 28.3%

37.邑智町 4,756 1,079 504 - - - 246 - - - 21 1,850 38.9%

38.大和村 2,148 - 518 - - - 157 - - - 28 703 32.7%

39.羽須美村 2,254 - 0 - - - 112 - - - 10 122 5.4%

40.瑞穂町 5,240 - 1,815 - 64 - 290 170 0 149 387 2,875 54.9%

41.石見町 6,604 955 468 - - - 498 - - - 260 2,181 33.0%

42.桜江町 3,762 - 0 - - - 384 0 - - 136 520 13.8%

43.金城町 5,432 - 0 - - - 256 - - - 316 572 10.5%

44.旭町 3,297 0 0 - - - 139 - - - 17 156 4.7%

45.弥栄村 1,822 - 642 - - - 128 - - - 81 851 46.7%

46.三隅町 8,132 0 925 647 - - 122 - - - 356 2,050 25.2%

47.美都町 2,795 - 0 - - - 0 - - - 116 116 4.2%

48.匹見町 1,900 - 0 - - - 39 - - - - 39 2.1%

49.津和野町 6,204 0 0 - 0 - 278 - - - 59 337 5.4%

50.日原町 4,621 960 0 - - - 539 - - - 81 1,580 34.2%

51.柿木村 1,926 - 0 - - - 226 - - - 122 348 18.1%

52.六日市町 6,106 0 0 - - - 128 - - - 179 307 5.0%

53.西郷町 13,172 0 0 469 - 0 193 - - - 519 1,181 9.0%

54.布施村 517 177 - 340 - - - - - - - 517 100.0%

55.五箇村 2,231 59 0 146 - - 62 - - - 174 441 19.8%

56.都万村 2,194 - 0 233 - 0 - - - 0 215 448 20.4%

57.海士町 2,709 0 - 221 - 0 8 0 - - 163 392 14.5%

58.西ノ島町 3,953 0 - 0 - 0 - - - - 286 286 7.2%

59.知夫村 751 - - 0 - - - 0 - - 75 75 10.0%

島根県計 763,699 174,711 52,832 9,493 275 8,238 25,943 1,020 0 381 19,735 292,628 38.3%

普及率 22.9% 6.9% 1.2% 0.0% 1.1% 3.4% 0.1% 0.0% 0.0% 2.6% 38.3%

処理人口計
厚生省所管 自治省所管

普及率

市町村別下水道処理人口

市町村名 行政人口
農林水産省所管

補助外合併


